
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 2628 DEL 30/12/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36 
DEL 2023, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE ORDINARIA, DI ACCERTAMENTO E DI RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E DELLE 
ENTRATE COMUNALI DIVERSE, DEL COMUNE DI PIETRELCINA. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. N. 36 DEL 
2023.  

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

• con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 25.11.2022 il Comune di Pietrelcina ha stabilito di aderire alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

• in data 01/03/2023 il  Comune di Pietrelcina(BN) ha provveduto alla sottoscrizione della nuova Convenzione per lo 
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;  

• secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra 
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, 
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo 
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

• ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla 
stipula del contratto;

• il Comune di Pietrelcina,  con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 24/09/2025 ha approvato il progetto di 
Servizi di gestione ordinaria e coattiva delle entrate del Comune di Pietrelcina per un valore stimato della concessione 
di € 511.952,06 oltre IVA, per una durata di anni 5 (60 mesi);

• il Comune di Pietrelcina (BN) con successiva Determinazione  a contrarre Registro Generale n. 681 del 20/11/2025 ha 
stabilito quanto segue:
a) di procedere all'individuazione dell'operatore economico per la realizzazione dell'intervento in oggetto mediante 
procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, del D. Lgs n.36/2023, per un  valore stimato della concessione di € 511.952,06 oltre 
IVA, per una durata di anni 5 (60 mesi);



2

b) di demandare alla SUA della Provincia di Benevento, mediante l’individuazione del responsabile della fase di 
affidamento, l'indizione e l'espletamento della procedura di gara aperta per l'affidamento dell’appalto in oggetto in 
modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.L https://provincia 
benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2405 del 27/11/2025, per le 
motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
1) di procedere all’affidamento in concessione dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di Pietreclina (BN) , 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs n.36/2023, per un valore stimato della concessione di € 511.952,06 oltre IVA, 
per una durata di anni 5 (60 mesi) tramite la  piattaforma telematica di e-procurement visibile all’indirizzo: 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata, in modalità telematica, dalla S.U.A. della Provincia di Benevento; 

VISTO il Bando di Gara prot. n. 0029563 del 28/11/2025 pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte entro le ore 10:00 del 29/12/2025;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO CHE  secondo quanto previsto al punto 46 del disciplinare di gara  le attività relative alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla Commissione di gara prima della verifica della documentazione 
amministrativa degli offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetta “inversione procedimentale”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della suddetta  Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023 per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, economiche e valutazione della 
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia;

VISTO il “disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici e seggio di gara nelle procedure 
di affidamento di lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione della Provincia di Benevento n. 306 del 
16/11/2023;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante …(omissis). In mancanza di adeguata professionalità in organico, la stazione 
appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni”;

CONSIDERATA, altresì:
• la gestione contemporanea, da parte della Provincia di altre procedure di gara;
• la carenza di figure professionali interne in rapporto al numero delle procedure in corso;
• la possibilità ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023 di scegliere i componenti della commissione anche 

tra i funzionari di altre amministrazioni;

VISTA la nota prot.  n. 32096 del 29/12/2025 con la quale questo Ente ha chiesto al Comune di Pietrelcina la eventuale 
disponibilità di propri dipendenti, in possesso di adeguata professionalità, per la nomina di componenti della 
Commissione Giudicatrice;



3

DATO ATTO CHE, in riscontro alla suddetta nota il Comune di Pietrelcina ha comunicato con nota prot. acquisita al 
protocollo di questo ente al n. 32144 del 30/12/2025,   la disponibilità ad espletare il ruolo di commissari per le attività 
inerenti la valutazione delle offerte pervenute i nominativi dei seguenti dipendenti: 

- Dr. Marco Rotondi, Specialista in attivita' amministrativo - contabili area dei funzionari e della elevata 
qualificazione. Responsabile del Settore finanziario del Comune di Pietrelcina;

- Rag. Daniele Verlezza, Istruttore amministrativo contabile del Comune di Pietrelcina;

RITENUTO di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto nella 
persona della Dr.ssa Giovanna Clarizia, Responsabile del Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie – Gestione 
Finanziaria del Patrimonio ed Economato del Settore 2  - Amministrativo - Finanziario della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in questione, individuando i relativi  componenti nelle persone di:

Dr.ssa Giovanna Clarizia Responsabile del Servizio Tributi 
ed Entrate Extratributarie – 
Gestione Finanziaria del 
Patrimonio ed Economato del 
Settore 2  - Amministrativo - 
Finanziario della Provincia di 
Benevento;

Presidente

Dr. Marco Rotondi Specialista in attivita' 
amministrativo - contabili area 
dei funzionari e della elevata 
qualificazione. Responsabile del 
Settore finanziario del Comune di 
Pietrelcina 

Componente esperto

Rag. Daniele Verlezza Istruttore amministrativo 
contabile del Comune di 
Pietrelcina

Componente esperto

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante il dott.  Augusto Travaglione Funzionario del Servizio 
Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

RITENUTO, inoltre:
• di dover  nominare un Segretario supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara in caso di 

eventuali impedimenti del Segretario nominato;  
• di individuare il segretario supplente nella persona della dott.ssa Edvige Antonietta Coduto istruttore  amministrativo 

Servizio staff 2 Appalti assistenza amministrativa EELL-SUA  della Provincia di Benevento;

VISTI: 
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTA la deliberazione Presidenziale n.203 del 10.07.2025:” Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

VISTO il Decreto Presidenziale n.134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 
dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO –DIGITALIZZAZIONE;



4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

RICHIAMATE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
1. n. 21 del 14.04.2025 : “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs.n. 267/20000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

2. n.22  del 14/04/2025 :” Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n. 267/2000  e degli arttt. 11 e 18 –bis del d.Lgs.n.118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

3. n.23 del 14/04/2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
4. n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n.146 del28/05/2025 di “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027”;

5. n.35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-Assestamento di 
bilanciom2025 (art.193 e art. 175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267”;

6. n. 62 del 07/10/2025 avente ad oggetto “Variazione D’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
(ex art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000). Delibera Presidenziale n. 248 del 11/09/2025. Ratifica”. 

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali:
• n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  - Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000 per l’anno 2025;
• n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione  (PIAO) 2025-2027- 

Approvazione.
• n. 248 del 11/09/2025 di variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art. 175, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e al Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027.

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147-bis – comma 1 – D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria, e regolamentare;  

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Commissione giudicatrice per l’affidamento della concessione in oggetto, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per esame e 
valutazione delle offerte tecniche, economiche e valutazione della documentazione amministrativa 
dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia, con la 
seguente composizione:



5

Dr.ssa Giovanna Clarizia Responsabile del Servizio Tributi 
ed Entrate Extratributarie – 
Gestione Finanziaria del 
Patrimonio ed Economato del 
Settore 2  - Amministrativo - 
Finanziario della Provincia di 
Benevento;

Presidente

Dr. Marco Rotondi Specialista in attivita' 
amministrativo - contabili area 
dei funzionari e della elevata 
qualificazione. Responsabile del 
Settore finanziario del Comune di 
Pietrelcina 

Componente esperto

Rag. Daniele Verlezza Istruttore amministrativo 
contabile del Comune di 
Pietrelcina

Componente esperto

2) DI INDIVIDUARE come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione Responsabile – Funzionario 
Amministrativo  E.Q. - del Servizio Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

3) DI INDIVIDUARE il segretario supplente nella persona del dott.ssa Edvige Antonietta Coduto istruttore   
amministrativo Servizio staff 2 Appalti assistenza amministrativa EELL-SUA  della Provincia di Benevento;

4) DI NOTIFICARE copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

5) DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento si procederà alla determinazione del compenso del 
componente della Commissione Giudicatrice, se dovuto, e all’assunzione del relativo impegno di spesa, secondo 
quanto previsto agli art. 6 e 8 del “Disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici 
e seggio di gara nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del 
Presidente della Provincia di Benevento n. 306 del 16/11/2023;

6) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


